

**Lucrari de intretinere si deservire a
spatiilor verzi in Sectorul Ciocana,
mun. Chisinau (Pretura)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7

DEVIZ LOCAL
Intretinere si deservire

Valoarea de deviz 133 500,42 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pretura				
1	TsH63A	Cosirea gazonului cu motocositoarea si greblarea ierbii, G-400 k=48 (6 cosiri lunar, 8 luni)	100m2	5,75	3 293,76 2 693,76	18 939,12 15 489,12
2	TsH15A	Plivirea buruienilor in gazon , k=8 (1 data in luna, 8 luni)	100m2	5,75	1 862,08 1 862,08	10 706,96 10 706,96
3	TsH64A	Tunderea bordurilor de gazon k=30 (3,75 cosiri lunar, 8 luni)	m2	200,00	193,20 193,20	38 640,00 38 640,00
4	TsH53A	Prima tundere a bordurilor din flori (150 plante)	m2	80,00	9,20 9,20	736,00 736,00
5	TsH53B	A doua si urmatoarea tundere a bordurilor din flori (307 plante)	m2	80,00	13,80 13,80	1 104,00 1 104,00
6	TsH104A	Combaterea bolilor si daunatorilor executata prin stropire de la cisterna GAZ-53 OG a florariilor, k=16 (2 ori pe luna cu insecticide si fugicide, 8 luni)	ha	0,01	34 784,00 5 888,00	278,27 47,10
7	TsH104B	Combaterea bolilor si daunatorilor executata prin stropire de la cisterna GAZ-53 OG a buruienelor la gazon, k=16 (2 ori pe luna cu ierbicid selectiv, 8 luni)	ha	0,06	26 112,00 4 416,00	1 501,44 253,92
8	TsH13B1	Administrarea ingrasamintelor chimice tip NPK 22-05-11 k-3 (3 ori pe an)	kg	25,00	382,08 22,08	9 552,00 552,00
9	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	0,50	125,12	62,56

1	2	3	4	5	6	7
					125,12	62,56
10	TsI50A5	Transportarea pamantului cu autobasculanta la distanta 5 km	t	0,50	47,70 0,00	23,85 0,00
11	TsH93A	Descarcarea in auto gunoi, frunze	t	0,50	55,20 55,20	27,60 27,60
12	TsH14B adaptat	Scarificarea gazonului	100m2	5,75	82,80 82,80	476,10 476,10
Total Pretura						82 047,90
Inclusiv salariu						68 095,36
Cheltuieli directe			lei		82 047,90	
Asigurare sociala si medicala			24,00 %		16 342,89	
Transportarea materialelor			7,00 %		630,44	
Cheltuieli de regie			7,00 %		6 931,49	
Total			100,00 +		105 952,72	
Beneficiu de deviz			5,00 %		5 297,64	
Total			100,00 +		111 250,35	
TVA			20,00 %		22 250,07	

Total deviz: **133 500,42**
Inclusiv salariu **68 095,36**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)